Corporacion del 2018 “Aio del Centenario de la
Mercado Central Reforma Universitaria”

de Buenos Aires

Tapiales, 10 de Julio de 2018
CIRCULAR CON CONSULTA N° 1

Ref: Licitacion Privada CMC N° 03/ 2018

Objeto: “PROVISION Y COLOCACION DE HORMIGON ARMADO PARA RECORRIDO
PEATONAL ENTRE AREA TRANSACCIONAL Y MEDIOS DE TRANSPORTE”

Con motivo de consultas formuladas por una firma
interesada en participar de la Licitacién Privada de referencia, a continuacion se procede
a dar respuesta a las mismas:

Pregunta 1. “Del plano “obra 03”, entendemos que el eje de la perfileria vertical que
sostiene el cerco que divide la senda peatonal de la calzada, coincide con el eje interno
del corddn”. Del plano “obra 01”, entendemos que la platabanda que sostiene la perfileria
vertical del cerco que es terminal, mide 0,45 x 0,40 y que la base que la contiene, es de
0,80 x 0,80; y que la platabanda que sostiene la perfileria vertical del cerco que es
intermedia, mide 0,26 x 0,30 y la base que la contiene 0,40 x 0,40. Conclusién: en ambos
casos la base de hormigén que contiene la platabanda de los perfiles verticales del cerco
invaden la calzada:

1) Esta situacion es un error en el dibujo del corte del plano 03 y toda la base debe
considerarse dentro de la vereda y el cordén?

2) En caso de quedar como el plano 03 ¢para construir las bases se tiene que
demoler el corddn y el pavimento de hormigén para generar la profundidad de las
bases indicadas en el plano 01, o en el mejor de los casos, la seccidn
correspondiente al cordén?

Respuesta:

En estos casos la base deberéa ejecutarse de modo tal, que la misma no invada ni el
cordén ni el pavimento. Debera disefiarse una base excéntrica (los detalles
adjuntos corresponden a la situacidon estandar).



Pregunta 2: ¢En la descripcion del item 1 (movimientos de suelos)....... el texto esta
incompleto?

Respuesta:

La descripcion del Item completo que figura en la Planilla Cuantitativa, es la
siguiente: "Excavaciones en Talud para ejecucion de tabique de hormigén armado
y posterior reatierro™.-

Pregunta 3: “ De nuestro predimensionado estimamos que el hormigdn necesario para
ejecutar la base sostén del tabique indicado, es de casi el doble que la necesaria para
ejecutar dicho tabique..... Dicha base debe estar incluida en el precio del Iltem 2.1.
“Tabique de hormigén armado h30 de h: 1,50 mts. sobre nivel de vereda — esp. 0,20 mts”.
0 podemos generar un nuevo Item (del tipo fuera de ajuste alzado).

Respuesta:

El precio unitario del Item deberd incluir el precio de la base s/calculo
correspondiente..-

Patricio Rearte

Jefe de Compras



